
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Ing. Elena Irma PARISIO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI VERIFICA E CONSOLIDAMENTO DELLA 
PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - COMUNE DI 
QUASSOLO - MEDIANTE PROCEDURA DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 
140 DEL D.LGS 36/2023. 
 

 
PREMESSO che, in seguito ad abbondanti piogge, il 28.08.2023 si è verificato un 
fenomeno di distacco e caduta di un masso dalla parete rocciosa prospiciente alla 
proprietà privata di Piazza Municipio n.7 
 
CONSIDERATO che, in seguito all’accadimento sopra citato, il Sindaco ha emanato  
“ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE: MISURE STRAORDINARIE PER 
GARANTIRE LA PUBBLICA INCOLUMITA' NELLE ZONE INTERESSATE DAL 
FENOMENO DI CADUTA DI UN MASSO A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO  , IN 
CORRISPONDENZA DI PIAZZA MUNICIPIO N.7”. 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter verificare la stabilità della parete in oggetto, il 
Sindaco nell’Ordinanza sopra citata ha disposto che venisse incaricata una Ditta 
specializzata al fine di compiere con la massima urgenza tali verifiche, al fine di 
assicurare la pubblica incolumità. Tale Ditta sarà supportata dal Geologo nominato dal 
Sindaco, Dott. Corrado Duregon, il quale verrà incaricato con atto successivo al 
presente; 
 
CONSIDERATO CHE in caso di ulteriori precipitazioni queste potrebbero creare gravi 
danni con immediati pericoli per la pubblica incolumità;  

RITENUTA opportuna e necessaria l’eliminazione della condizione di pericolo mediante 
le verifiche della parete rocciosa interessata dal distacco; 

N°. 56 del. 
28/08/2023 



RITENUTO di dover affidare direttamente l’esecuzione dei lavori al fine di eliminare ogni 
situazione di pericolo per l’incolumità pubblica incaricando la ditta Ditta MA.SPE. S.r.l. 
con sede in Gressoney Saint Jean (AO) Loc. Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074 che, 
preventivamente contattata, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento di verifica e 
messa in sicurezza della parete rocciosa prospiciente la Piazza del Municipio, ai sensi 
dell’art. 140 comma 2 del D.lgs 36/2023;  

VISTO:  

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs 36/2023 

RITENUTA 

La propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 
36/2023 e dell’art 107 del D.Lgs 267/2000 

DETERMINA 

1) di affidare alla Ditta MA.SPE. S.r.l. con sede in Gressoney Saint Jean (AO) Loc. 
Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074, di intervenire immediatamente con mezzi 
idonei per l’esecuzione dei lavori di verifica e consolidamento della parete rocciosa; 

2) di prescrivere, quali misure provvisionali atte ad evitare possibili rischi per 
l’incolumità pubblica, la delimitazione dell’area interessata nonché il 
transennamento dell’area interessata, predisposta in maniera tale che risulti 
praticamente inaccessibile ai pedoni ed ai veicoli;  

3) di incaricare il RUP della redazione, entro 10 gg dalla data di adozione del presente 
atto, della compilazione di una perizia giustificativa degli stessi da trasmettere, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante per la copertura 
della spesa ai sensi dell’art 191 comma 3 e194 comma 1 lett. “e” del D.lgs 
267/2000; 

4) di dare atto che la spesa verrà impegnata con successivo provvedimento che sarà 
adottato successivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo; 

5) di notificare il presente atto alla Ditta MA.SPE. S.r.l. con sede in Gressoney Saint 
Jean (AO) Loc. Schtrecka n. 5, P.IVA 01008430074. 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di agosto nella sede del Palazzo Comunale 
 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 56 del 28/08/2023 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI VERIFICA E CONSOLIDAMENTO DELLA 
PARETE ROCCIOSA PROSPICIENTE LA PIAZZA DEL MUNICIPIO - COMUNE DI 
QUASSOLO - MEDIANTE PROCEDURA DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 
140 DEL D.LGS 36/2023. 
 
 
 
 

 
 

 


